Linhares/ES, 12 de dezembro de 2025

INDICAÇÃO: 453.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso de
suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento
Interno  da  Casa,  vem respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  ao
sugerindo  o  que  segue:Ilustríssimo  Senhor  Secretário  Municipal  de  Obras  e
Serviços Urbanos de Linhares,

Solicitação  de  distribuição  de  contêineres  de  coleta  de  lixo  no  bairro  Palmital,
Linhares/ES, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar a distribuição de contê ineres de coleta
de resíduos só lidos ao  longo  das  vias  do  bairro  Palmital,  atendendo a demanda
recorrente  dos moradores,  que relatam dificuldades no acondicionamento e descarte
adequado do lixo  d o m é s t i c o ,  o  que  tem  ocasionado  a c ú m u l o  de  resíduos em
pontos irregulares e impactos negativos a1 salubridade e ao aspecto urbanístico local.

Registra-se que, conforme  contato  formal realizado  por  este  Gabinete  junto  ao
Secretá r i o  Municipal de Obras e Serviços Urbanos, foi informado que a Secretaria  já
procedeu  a aquisição de novos contê ineres, encontrando-se, portanto, apta a
ampliação e  reorganização da distribuição desses equipamentos pelos bairros do
município.

Diante dessa  informação,  reitera-se  a  necessidade  de  que  o  bairro  Palmital  seja
contemplado na etapa de distribuição, em razão da expressiva solicitação da população
local, que pleiteia maior eficiência no sistema de coleta e acondicionamento de
resíduos, contribuindo para a limpeza, higiene e melhoria geral do ambiente urbano.

Neste sentido, APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO  a Nobre Mesa, ouvido o  Ple n á rio, dispensada as demais
formalidades de  praxe,  que  seja  atendido  o  pedido  supra,  sendo  essa  razã o da
presente Indicaçã o , pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA

Vereadora

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003600300033003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 12/12/2025 13:10

Checksum: AC4CE5BAAD641DDF3EB832241B0C7B55EEC4BAD3604F1FBE555B63F727B7377A

	Linhares/ES, 12 de dezembro de 2025
	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)
	JUSTIFICATIVA